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Добро Раководење со Лекови- Дистрибуција на лекови



Медицински програми базирани врз 
правото на здравје на населението 

1. Кои есенциелни лекови го покриваат правото на здравје на 

целото население? 

2. Дали сите корисници на медицинските програми се 

консултирани? 

3. Дали постојат механизми за транспарентност и одговорност 

(отчетност)? 

4. Дали сите вулнерабилни групи имаат подеднаков пристап 

до есенциелните лекови? Како го знаете тоа? 

5. Постојат ли заштитни мерки, гаранции и/или механизми на 

обештетување во случај да се прекршат човековите права? 



1. Кои есенциелни лекови го покриваат правото 

на здравје на целото население? 

-Листа на есенциелните лекови на СЗО-

Оваа листа претставува водич за развој на националните 
и институционалните листи на есенциелни лекови. 
Главната цел е да се промовира еднаквост во 
здравствената заштита на сите пациенти и да се зајакни 
етичноста во изборот на лекови.

Најголем број од земјите имаат свои национални листи на 
есенциелни лекови, кои треба да бидат во блиска 
корелација со националните клинички упатства за 
заболувањата, како глобалните, така и  специфичните за 
земјата. Овие упатства служат за едукација и истовремено 
мониторинг на работата на здравствените работници. 



Составни делови на Листата на есенциелните 

лекови

 Главни лекови: ефикасни, со добар сооднос 

трошоци/ефикасност за приоритетните состојби кои се 

селектирани во согласност со постоечките состојби и 

пресметаните идни јавноздравствени потреби

 Комплементарни лекови: дефинирани како лекови за 

приоритетните болести кои се потврдени дека се 

ефикасни, но не се секогаш лесно достапни или за нив се 

потребни специјализирани здравствени установи и 

услови. 

 Од 2007 година суплементарно е воведена и Листата на 

есенциелни лекови во педијатријата, со додаток на 

лекови користени само во неонатологијата



Концепт на Листата на есенциелни лекови

Листата на ЕЛ води до:

 Подобра здравствена грижа, нега и терапија;

 Подобро водење на процесот на селекција на лекови;

 Рационална употреба, односно промоција само на 
терапевтски успешните лекови кои се потврдени со 
клиничките студии (медицина базирана на докази); 

 Пониски цени на здравствената заштита за поголемиот дел 
од населението со општите заболувања.



Креирање на Национална листа на 

есенциелни лекови

Националната листа на есенциелни лекови се креира 

во согласност со Листата на есенциелни лекови 

публикувана од Светската здравствена организација, 

а тоа се лекови со докажана ефикасност, безбедност и 

квалитет и

 ги задоволуваат приоритетните потреби на 

здравствената заштита на поголемиот дел од 

дадената популација, а воедно

 го постигнуваат односот корист наспроти штета на 

најдобро можно ниво. 



2. Дали сите корисници на медицинските 

програми се консултирани? 

 Учество на:

 Здравствени професионалци-клиничари

Фармацевти и претставници на фармнацевтската 

индустрија

 Истражувачи

 Претставници на ФЗО

 Претставници на власта (МЗ)

 Претставници на крајните корисници



3. Дали постојат механизми за транспарентност и 

одговорност (отчетност)? 

 Изработка на критериуми за избор на членови

Објавување на конкурс

 Транспарентна селекција на членовите на Комисијата (со 

конкурс) за секоја позиција

 Транспарентна работа и преглед на апликациите

 Селекција врз основа на докази за ефикасност на лековите

 Прецизен Извештај за изборот



Начин на спроведување

 Прием на апликации од заинтересираните страни

 Разгледување на пристигнатите апликации

 Произнесување на Комисијата за апликациите

 Изготвување на информација за Министерот за 

здравство

 Поднесување на извршените измени и дополнувања 

до Управниот Одбор на ФЗОМ

 Добивање согласност од Министерот за здравство

 Објава во Службен весник

Селекција на лекови во Република 

Македонија



4. Дали сите вулнерабилни групи имаат подеднаков 

пристап до есенциелните лекови? Како го знаете тоа? 

 Соработка со професионални Здруженија 

 Соработка со Здруженија на пациенти

 Водење на Регистри за хронични и за ретки болести



5. Постојат ли заштитни мерки, гаранции и/или 

механизми на обештетување во случај да се 

прекршат човековите права? 

Пријавување на несакани дејства

Улога на Министерството за здравство

Улога на Лекарската комора

Улога на Фармацевтската комора



Слаби карики во синџирот на селекција на 

лекови

 За да се одреди кога е правилно да се бара постмаркетиншки студии, кои 

видови на студии да се побараат, како најдобро да се заштитат правата и 

интересите на пациентите кои учествуваат во истражувањето, и како да 

се искористи тоа истражување во донесување на одлуки од страна на 

регулаторите, потребно е да се евалуираат научните и етичките аспекти 

на спроведување на безбедни студии за сите одобрени лекови. 

 Фармацевтите се истражувачи, произведувачи, носители на идеи за 

иновации, луѓе на кои им се верува кога даваат совет за лековите кон 

сите здравствени професионалци и лица вклучени во пазарот на лекови 

во целиот свет. Фармацевтската индустрија е најтешко регулирана од 

сите индустрии. 

 Со други зборови, оваа професија и оваа индустрија најтешко е да се 

прилагодат на етичкиот кодекс во нејзината секојдневна практика. 
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Рационална употреба на 

лекови значи користење на ...

Лекови соодветни на: 

 Клиничките потреби (индикацијата);

 Ефикасноста, безбедноста (систематични прегледи); 

 Прифатливост на цената во однос на квалитетот (кост-
ефективност); 

 Обликот, дозата, начинот на апликација и времетраењето 
на терапијата; 

 Можноста за придржување кон терапијата (адхерентност). 



Прашања???

http://www.who.int/entity/medicines/areas/quality_safety/safety_efficacy/PhV_for_antiretrovirals.pdf
http://www.who.int/entity/medicines/areas/quality_safety/safety_efficacy/PhV_for_antiretrovirals.pdf


Благодарам на вниманието


